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‌سبک
 راز خروپف؛ چرا خودِ خروپف‌ کننده بیدار نمی‌ شود؟زندگی

اگرچه ممکن است به نظر برسد که فرد خروپف کننده بدون وقفه می‌خوابد اما 
ممکن است برای چند ثانیه از خواب بیدار شود و سپس به سرعت دوباره به خواب 

برود، بدون اینکه هنگام بیدار شدن در صبح آن را به خاطر بیاورد.
به گزارش رکنا، یک پزشک برجسته فاش کرده است که چرا افرادی که خروپف 
بیدار  می‌کنند،  ایجاد  خواب  هنگام  که  بلندی  صدا‌های  وجود  با  اغلب  می‌کنند 
نمی‌شوند، پدیده‌ای که شریک زندگی آنها را آزار می‌دهد و بر کیفیت خواب آنها تأثیر 

می‌گذارد.
دکتر مانیش شاه، دندانپزشک در مرکز اختلالات مفصل گیجگاهی فکی و اختلالات 
خواب سیدنی، تأیید می‌کند که خروپف - چه بلند و چه متوسط ​​- بر خواب کسانی که 

با خروپف‌کننده در یک اتاق هستند، تأثیر منفی می‌گذارد.
شاه می‌گوید: "افرادی که در کنار خروپف‌کننده می‌خوابند، اغلب در خوابیدن مشکل 
دارند. خروپف مکرر به منبع ناراحتی و اضطراب تبدیل می‌شود، به خصوص وقتی که 
هر شب اتفاق می‌افتد و بسیاری را به این فکر می‌اندازد که چگونه خروپف‌کننده 

می‌تواند بدون بیدار شدن در خواب بماند. "
او توضیح می‌دهد که افرادی که خروپف می‌کنند صدا‌هایی را که آنها ایجاد می‌کنند 
می‌شنوند، اما مغز آنها آن را به عنوان صدا‌های بی‌اهمیت فیلتر می‌کند، زیرا سیستم 

عصبی به مرور زمان به آنها عادت می‌کند.
او اضافه می‌کند: »مغز استراحت را در اولویت قرار می‌دهد، بنابراین بدن با خروپف، 
حتی اگر بلند باشد، برای بیدار شدن تحریک نمی‌شود.« او توضیح می‌دهد که این 
فرآیند به عنوان »عادت کردن« شناخته می‌شود که مانع از بیدار شدن با صدا‌های 

آشنا می‌شود.
در مقابل، شاه اشاره می‌کند که صدا‌های ناآشنا - مانند صدای انفجار ناگهانی در 
آشپزخانه یا حرکتی غیرمعمول در نزدیکی - سیگنال‌های با اولویت بالا هستند که مغز 
را وادار می‌کنند مکانیسم دفاعی خود را فعال کرده و فوراً از خواب بیدار شود. او توضیح 
می‌دهد که چرا ممکن است فردی با صدا‌های آرام و غیرمنتظره از خواب بیدار شود، در 

حالی که تحت تأثیر خروپف بلند خود قرار نمی‌گیرد.
اگرچه ممکن است به نظر برسد که فرد خروپف کننده بدون وقفه می‌خوابد اما 
ممکن است برای چند ثانیه از خواب بیدار شود و سپس به سرعت دوباره به خواب 

برود، بدون اینکه هنگام بیدار شدن در صبح آن را به خاطر بیاورد.
تأثیر خروپف محدود به اختلالات شبانه نیست. در برخی موارد، می‌تواند نشانه‌ای از 
یک مشکل جدی برای سلامتی باشد. دکتر شاه خاطرنشان می‌کند که خروپف مزمن 

ناشی از انسداد راه هوایی پشت دهان می‌تواند نشانه آپنه خواب باشد.
این وضعیت باعث می‌شود تنفس برای دوره‌هایی از ۱۰ تا ۳۰ ثانیه متوقف شود که 
به قلب فشار می‌آورد و خطر فشار خون بالا، حملات قلبی و سکته مغزی را افزایش 

می‌دهد.
شاه در پایان تأکید می‌کند که خروپف گاه به گاه رایج است و معمولاً جای نگرانی 
نیست، اما خروپف مکرر که بر کیفیت خواب تأثیر می‌گذارد و باعث خواب‌آلودگی در 

طول روز می‌شود، مراجعه به پزشک را ضروری می‌کند.
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سری جدید اپل با هوش مصنوعی 
گوگل می‌آید

اپل قصد دارد نسخه جدید دستیار صوتی 
سیری را در نیمه دوم فوریه با هوش مصنوعی 

جمینای گوگل معرفی کند.
ماه  دوم  نیمه  در  دارد  قصد  اپل  شرکت 
فوریه نسخه جدیدی از دستیار صوتی سیری 
مدل‌های  از  که  نسخه  این  کند.  معرفی  را 
استفاده  گوگل  جمینای  مصنوعی  هوش 
خواهد  سیری  به‌روزرسانی  نخستین  می‌کند، 
بود که وعده‌های اپل در ژوئن ۲۰۲۴ را محقق 
وظایف  انجام  توانایی  جمله  از  می‌سازد؛ 
مختلف با دسترسی به داده‌های شخصی کاربر 

و محتوای روی صفحه نمایش.
است  راه  آغاز  تنها  این  انگجت،  گزارش  به 
و اپل در نظر دارد در ماه ژوئن و در جریان 
 )WWDC( کنفرانس جهانی توسعه‌دهندگان
از ارتقای بزرگ‌تری رونمایی کند. نسخه بعدی 
محاوره‌ای‌تر  حال‌وهوایی  است  قرار  سیری 
مانند  چت‌بات‌هایی  به  شبیه  و  باشد  داشته 
احتمال  همچنین  کند؛  عمل  چت‌جی‌پی‌تی 
زیرساخت  روی  مستقیما  نسخه  این  می‌رود 

ابری گوگل اجرا شود.
گزارش‌های پیشین حاکی از آن بود که اپل 
در بازگرداندن استراتژی هوش مصنوعی خود 
روبه‌رو شده  با چالش‌هایی  به مسیر درست 
تابستان  اپل،  از مدیران  است. مایک راکول، 
گذشته یکی از گزارش‌های قبلی او را »مزخرف« 
با  همکاری  حال،  این  با  بود.  کرده  توصیف 
گوگل و همچنین جدایی اخیر جان جیاناندرئا، 
مدیر ارشد هوش مصنوعی اپل، نشان می‌دهد 
این شرکت سرانجام به مسیر تازه‌ای در حوزه 

هوش مصنوعی دست یافته است.

تازه‌های
علمی

نتایج مطالعات محققان نشان داده است که ما با افزایش سن، 
بی‌خبری و جهل را انتخاب می‌کنیم، حتی زمانی که دانش مفیدتر 
است. این مطالعه می‌گوید ما در یک سن مشخص تصمیم می‌گیریم 

بیشتر به مغز خود استراحت دهیم.
به گزارش ایسنا، چه اجتناب از اخبار باشد و چه بررسی حساب 
بانکی، بزرگسالان اغلب با خاموش کردن گاه به گاه مغز خود و عدم 
جستجوی دانش، سر می‌کنند، حتی زمانی که آن دانش می‌تواند 
مفید باشد. اکنون دانشمندان زمانی را در زندگی شناسایی کرده‌اند 
که ما شروع به انتخاب مسیر »بی‌خبری خوش‌خبری« می‌کنیم و به 

جای شک و شبهه و عدم قطعیت، راحتی را انتخاب می‌کنیم.
به نقل از نیو اطلس، محققان دانشگاه شیکاگو، سن دقیقی را که 
ما شروع به اجتناب از اطلاعات می‌کنیم و اصطلاحا سرمان را مانند 
کبک زیر برف می‌کنیم، مشخص کرده‌اند و این امر بسیار زودتر از 

آنچه فکر می‌کنید در زندگی شروع می‌شود.
در مجموعه‌ای از آزمایش‌ها که به اجتناب از اطلاعات در ۳۲۰ 
کودک آمریکایی بین ۵ تا ۱۰ سال پرداخت، آنها دریافتند که کودکان 
کوچکتر به طور فعال به دنبال دانش هستند، در حالی که افراد در 
سن ۷ سالگی اگر پاسخ‌ها به طور بالقوه باعث ایجاد احساسات منفی 

شوند، از اطلاعات اجتناب می‌کنند.
رادیکا سانتاناگوپالان)Radhika Santhanagopalan(، محقق 
فوق دکترا از دانشگاه شیکاگو پرسید: چرا کودکان این افراد فوق‌العاده 
کنجکاو هستند، اما در سنین بالاتر به نوعی به افرادی تبدیل می‌شوند 

که از اطلاعات اجتناب می‌کنند؟ این تغییر ناشی از چیست؟
محققان در آزمایش اول، به پنج دلیل بالقوه که ممکن است ما این 
رفتار »سر در برف فرو کردن« را نشان دهیم، پرداختند که عبارتند 
از اجتناب از احساسات منفی مانند اضطراب یا ناامیدی؛ اجتناب از 
اطلاعات منفی در مورد دوست‌داشتنی بودن یا شایستگی خودمان؛ 
اجتناب از چالش‌ها برای باورهایمان؛ محافظت از ترجیحاتمان و 
عمل کردن به نفع خودمان که شاید در حالی باشد که سعی می‌کنیم 
سناریوهای  نیستیم. سپس  نفع شخصی  دنبال  به  کنیم  وانمود 
مختلفی ساخته شد تا ببینیم آیا رفتارهای اجتنابی برانگیخته شده‌اند 
و آیا این دلایل آنها را هدایت می‌کنند یا خیر. یک آزمایش این بود 
که از هر کودک خواسته شود به آب‌نبات مورد علاقه و آب‌نباتی که 
کمتر دوست دارد فکر کند و سپس به بچه‌ها این فرصت را بدهیم 
که ویدیویی را در مورد اینکه چرا خوردن هر یک از انتخاب‌هایشان 
برای دندان‌هایشان مضر است، تماشا کنند. سانتاناگوپالان گفت: ما 
دریافتیم در حالی که کودکان کوچکتر واقعاً می‌خواستند به دنبال 
اطلاعات باشند، کودکان بزرگتر شروع به نشان دادن این تمایلات 
اجتنابی کردند. برای مثال، آنها نمی‌خواستند بدانند که چرا آب‌نبات 
مورد علاقه‌شان برایشان بد است، اما کاملاً خوب یاد می‌گرفتند که 
چرا آب‌نباتی که کمترین علاقه را به آن دارند، برایشان بد است. 
سپس مورد عجیب »فرصت‌های اخلاقی« وجود دارد؛ جایی که افراد 
به دلیل منافع شخصی تصمیم می‌گیرند از اطلاعات اجتناب کنند، 
اما این کار را به گونه‌ای انجام می‌دهند که برای دیگران خودخواهانه 

به نظر نرسد. این رفتار با سناریوی دیگری نشان داده شد که در آن 
به کودکانی که با هم شریک بودند، دو سطل برچسب برای خودشان 
و شریکشان ارائه شد. یک سطل، برچسب‌های بیشتری داشت، در 
حالی که درب سطل دیگر بسته شده بود و مقدار نامعلومی برچسب 
داشت. قبل از انتخاب سطل‌ها از شرکت‌کنندگان پرسیده شد که 
آیا می‌خواهند بدانند شریکشان چند برچسب دریافت خواهد کرد؟

سانتاناگوپالان گفت: ما می‌خواهیم به نفع خودمان عمل کنیم، 
اما به منصفانه به نظر رسیدن در برابر دیگران نیز اهمیت زیادی 
می‌دهیم. فرصت‌های اخلاقی به ما این امکان را می‌دهد که به هر دو 
هدف برسیم. در حالی که دانستن اینکه شریکشان ممکن است چند 
برچسب در سطل دربسته دریافت کند، شخصاً بر دریافت برچسب 
این  فزاینده‌ای  طور  به  بزرگتر  کودکان  نداشت،  تأثیری  خودشان 
فرصت را رد می‌کردند که بفهمند طرف مقابل چگونه سود خواهد 
برد. با این کار، هیچ احساس گناهی در انتخاب سطلی که تعداد 
نامعلومی برچسب برای شریک زندگی‌شان داشت، وجود نداشت. 
سانتاناگوپالان گفت: کاری که فضای اخلاقی انجام می‌دهد این 
است که به آنها اجازه می‌دهد تا نتیجه‌ منفعت شخصی را انتخاب 
کنند، در عین حال توهم انصاف را نیز حفظ می‌کنند. این پرده از 
جهل به آنها اجازه می‌دهد تا به نفع خود عمل کنند. این یافته‌ها که 
با بزرگتر شدن کودکان، آنها به طور فزاینده‌ای از یادگیری اطلاعات 
برای جلوگیری از احساسات منفی مرتبط با دانش اجتناب می‌کردند، 
به جز یکی از پنج دلیل، در همه موارد صادق بود و آن یک مورد نیز 

مربوط به شایستگی بود. کودکان در همه زمینه‌ها در مورد فهمیدن 
اینکه آیا در یک آزمون )موقعیتی که پاسخ می‌تواند منفی باشد( بد 
عمل کرده‌اند، تردیدی نداشتند و محققان فرض می‌کنند که این 
می‌تواند به این دلیل باشد که مدرسه رشد و تغییر مثبت را تقویت 
می‌کند، بنابراین نتیجه بد فقط یک گام کوچک در مسیر رسیدن به 

یک نتیجه خوب است.
سانتاناگوپالان افزود: ممکن است به این دلیل که آنها این همه 
پیام در مورد اینکه چگونه می‌توانند با تلاش، استعداد خود را تغییر 
دهند، دریافت می‌کنند، بیشتر تمایل به جستجوی اطلاعات داشته 
بالقوه نتیجه را تغییر  باشند، زیرا می‌دانند که می‌توانند به طور 
دهند. اجتناب از اطلاعات در بزرگسالی رایج است، چرا که می‌تواند 
عدم  از  ترس  یا  کند  تهدید  را  دیرینه  باورهای  باشد،  طاقت‌فرسا 
قطعیتی را ایجاد کند که در غیر این صورت آگاهانه یا ناخودآگاه 
کنار گذاشته می‌شود. محققان می‌افزایند که این اجتناب می‌تواند 
پیامدهای شخصی و اجتماعی مانند تشدید قطب‌بندی سیاسی یا 

تعصب ایدئولوژیک داشته باشد.
این تیم پیشنهاد می‌کند که به طور فعال از خود بپرسید که چرا 
ممکن است از اطلاعات مفید اجتناب کنید یا در جایی که ناراحتی 
کوتاه‌مدت با وجود دانشی که به طور بالقوه مزایای بلندمدت دارد، 
در اولویت قرار می‌گیرد. سپس سعی کنید دانش را به عنوان دانشی 
که در نهایت ارزشمند و مفید است، تغییر دهید و تمایل کمتری به 

اجتناب فعال از اطلاعات داشته باشید.

چرا در یک سن مشخص تصمیم می‌گیریم بیشتر به مغز خود استراحت دهیم؟

ویترین

کتاب »فقط کمی شبیه او« منتشر شد
پیامبر  با موضوع  او«  کتاب »فقط کمی شبیه 
اکرم)ص( نوشته نیلوفر مالک، یاسمین میرحسینی 
جلد  تصویرسازی  با  اتحادی‌واقعی،  نگار  و 
فکری  پرورش  کانون  از سوی  عدیلی  محمدعلی 

کودکان و نوجوانان منتشر شد.
به گزارش مهر، کتاب »فقط کمی شبیه او« با 
مالک،  نیلوفر  نوشته  اکرم)ص(  پیامبر  موضوع 
یاسمین میرحسینی و نگار اتحادی‌واقعی از سوی 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان منتشر 
ششمین  برگزیده  آثار  جمله  از  کتاب  این  شد. 
جشنواره خاتم در بخش داستان به شمار می‌رود 
که با تصویرسازی جلد محمدعلی عدیلی آراسته 
شده است. جشنواره خاتم هر ساله از سوی دفتر 
نشر فرهنگ اسلامی با هدف تبیین سیره و روش 

زندگی پیامبر اکرم)ص( برگزار می‌شود.
و  مربیان  اولیا،  سنی  گروه  برای  کتاب  این 
داستان  سه  شامل  و  شده  نوشته  پژوهش‌گران 
کوتاه »فقط کمی شبیه او« نوشته نیلوفر مالک، 
»پروانه‌ها می‌رقصند« نوشته یاسمین میرحسینی و 

»پری و پیامبر« اثر نگار اتحادی‌واقعی است.
داستان »فقط کمی شبیه او« درباره دانش‌آموزان 
کلاس هشتم یک مدرسه دخترانه است که روزنامه 
دیواری با موضوع پیامبر اکرم )ص( درست کردند. 
درست در روزی که معلم باید روزنامه دیواری را 
برای شرکت در مسابقه به اداره آموش و پرورش 
می‌برده، متوجه می‌شود که مقاله یکی از بچه‌ها که 
بسیار خوب بوده در روزنامه دیواری نیست. بدین 
ترتیب داستان ادامه پیدا می‌کند. داستان »پروانه‌ها 
خدمت‌کار  کوچک‌ترین  مورد  در  می‌رقصند« 
پیامبراکرم)ص( به نام انس است که مادرش روزی 
او را به نزد پیامبر می‌آورد و می‌گوید:» یا رسول الله 
همه انصار هر کدام هدیه‌هایی به شما دادند اما 

من پسرم را آوردند که به شما خدمت کند.«
در قسمتی از داستان سوم کتاب یعنی »پری 
و پیامبر« می‌خوانیم: نگار با چشم‌های برق زده 
به سمت مدیر می‌چرخد و همان‌طور که لبخند 
قدرت  یه  اون  پس  آهان!  می‌گوید:»  می‌زند 
جادویی داشته. اسم من هم نگاره، پس من هم 
قدرت جادویی دارم.« خانم سجادی سرش را تکان 
می‌دهد و نگار انگشت کوچک دست راستش را با 
دندان فشار می‌دهد و خانم سجادی سرش را تکان 
می‌دهد و چند لحظه صبر می‌کند: »متاسفم که 
قورباغه می‌شی و نمی‌تونی قدرت جادویی داشته 

باشی! مطمئنی هیچکس نمی‌تونه کمک کنه؟«
کتاب »فقط کمی شبیه او« در شمارگان ۱هزار 
سوی  از  تومان  ۷۰هزار  قیمت  با  نسخه   ۵۰۰ و 
انتشارات کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 

منتشر شده است.
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ماشین 
بازی

در این مقاله، به بررسی میزان سوخت مورداستفاده در یک مسابقه 
برای  تیم‌ها  استراتژی‌های  و  پیشرفته  هیبریدی  فناوری  یک،  فرمول 

بهینه‌سازی مصرف سوخت می‌پردازیم.
خودروهای مدرن فرمول یک شاهکارهای فناوری و مهندسی هستند 
بااین‌حال،  شده‌اند.  طراحی  موتوری  ورزش  اوج  در  رقابت  برای  که 
مجموعه‌ای  از  باید  و  ندارند  کامل  عمل  آزادی  این خودروها  طراحان 
از قوانین سخت‌گیرانه که توسط فیا، نهاد حاکم بر فرمول یک، تعیین 
شده است، پیروی کنند. این قوانین طراحی، همه‌چیز را از ابعاد و وزن 
خودرو گرفته تا آیرودینامیک و ایمنی پوشش می‌دهند. یکی از حوزه‌های 
به‌شدت قانون‌گذاری‌شده، پیشرانه‌ها هستند. فرمول یک در سال ۲۰۱۴ 
از موتورهای سنتی به پیشرانه‌های هیبریدی تغییر مسیر داد. این تغییر 
باهدف کاهش مصرف سوخت در دورانی با فشارهای زیست‌محیطی 

فزاینده انجام شد.
از  یک  فرمول  خودروهای  پاوریونیت  هدف،  این  به  دستیابی  برای 
چندین قسمت تشکیل شد که شامل موتور ۱.۶ لیتری V6 توربوشارژ 
 MGU-K همراه با دو موتور الکتریکی و دو واحد مولد نیرو به نام‌های
و MGU-H می‌شود؛ اما همراه با معرفی قوانین هیبریدی، فیا همچنین 
محدودیت‌های شدیدی بر میزان سوخت قابل‌حمل و نرخ جریان سوخت 
به موتور اعمال کرد. حداکثر ظرفیت سوخت مجاز خودروهای فرمول یک 
۱۱۰ کیلوگرم )حدود ۱۴۰ لیتر( است و نرخ جریان سوخت نمی‌تواند از ۱۰۰ 
کیلوگرم در ساعت فراتر رود. ازآنجاکه سوخت‌گیری در طول مسابقه 
ممنوع است، این ارقام حداکثر سوختی را که یک خودروی فرمول یک ‌در 
یک مسابقه استفاده می‌کند، نشان می‌دهند؛ اما عوامل دیگری نیز وجود 

دارند که برای درک دقیق‌تر باید در نظر گرفته شوند.
جنبشی  انرژی  بازیابی  معرفی سیستم  با  از سال ۲۰۱۱  یک  فرمول 
می‌کرد.  استفاده  هیبریدی  فناوری  از  باتری‌ها،  با  همراه   )KERS(
بااین‌حال، این سیستم بیشتر به‌عنوان ابزاری برای تقویت پرفورمنس بود 
تا تلاشی برای کاهش مصرف سوخت. این جنبه تا معرفی قوانین جدید 

پیشرانه در سال ۲۰۱۴ به‌طورجدی موردتوجه قرار نگرفت. تا قبل از این، 
خودروهای فرمول یک از پیشرانه‌های ۲.۴ لیتری V8 استفاده می‌کردند 
که سیستم هیبریدی ساده‌ای )KERS( داشتند و حدود ۸۵۰ اسب بخار 
تولید می‌کردند. در مقابل، پیشرانه‌های V6 هیبریدی کنونی حدود ۱۰۰۰ 
اسب بخار تولید می‌کنند و در یک مسابقه یک‌سوم سوخت کمتری 

مصرف می‌کنند. این دستاورد نتیجه مهندسی شگفت‌انگیزی است.
قلب این سیستم، پیشرانهٔ ۱.۶ لیتری V6 توربوشارژ است که حدود 
الکتریکی  تولید می‌کند و مابقی قدرت توسط اجزای  ۸۴۰ اسب بخار 
پیشرانه، یعنی MGU-H و MGU-K، تأمین می‌شود. MGU-H انرژی را 
از گازهای داغ خروجی توربو بازیابی کرده و به‌صورت برق ذخیره می‌کند. 
این برق می‌تواند برای چرخاندن توربو و حذف تأخیر در شتاب‌گیری 
استفاده شود. MGU-K انرژی‌ای را که در هنگام ترمزگیری به‌صورت گرما 
از دست می‌رود، بازیابی کرده، در باتری ذخیره می‌کند و سپس از آن 
برای تقویت شتاب خودرو استفاده می‌کند. حالا بیایید نگاهی دقیق‌تر به 

چگونگی تأثیر این فناوری روی کاهش مصرف سوخت بیندازیم.
بازنده  یا  برنده  باریک  بسیار  حاشیه‌های  با  یک  فرمول  خودروهای 
می‌شوند و حتی سریع‌ترین خودروهای فرمول یک برای کاهش چند 

صدم ثانیه از زمان دور خود تلاش می‌کنند. یکی از راه‌های دستیابی 
به این هدف، مدیریت میزان سوختی است که در خودرو قرار می‌گیرد. 
درحالی‌که تیم‌ها به ۱۱۰ کیلوگرم سوخت محدود هستند، الزامی به پر 
کردن کامل باک برای مسابقه ندارند. تیم‌ها محاسبه می‌کنند که خودرو 
دقیقاً به چه مقدار سوخت نیاز دارد تا به پایان مسابقه برسد درحالی‌که 
انتهای مسابقه باید برای نمونه‌برداری فیا حداقل یک لیتر بنزین  در 

همچنان در باک باقی باشد.
البته این محاسبه صرفاً میانگین نرخ مصرف سوخت در طول مسافت 
احتمال حضور خودروی  مانند  عواملی  اغلب  تیم‌ها  نیست.  مسابقه 
گاز  پدال  کردن  رها  و  فشردن  استراتژی  و  آب‌وهوایی  شرایط  ایمنی، 
توسط راننده )Lift & Coast( برای کاهش مصرف سوخت را هم در نظر 
می‌گیرند. در یک گرند پری معمولی با مسافت حدود ۳۰۵ کیلومتر، یک 
خودروی فرمول یک معمولاً بین ۹۵ تا ۱۱۰ کیلوگرم سوخت )معادل حدود 
۱۲۱ تا ۱۴۰ لیتر( مصرف می‌کند. شاید این مقدار در نگاه اول بهینه به نظر 
نرسد اما با توجه به سرعت، قدرت و پیچیدگی خودروهای مدرن فرمول 
یک، این یک دستاورد قابل‌توجه است که نشان می‌دهد پرفورمنس و 

بهره‌وری می‌توانند دست در دست هم پیش بروند.

وهای فرمول یک در هر مسابقه چقدر سوخت مصرف می‌کنند؟  خودر


